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Felelős szerkesztő 

Dr. GAAL ENDRE. 

A Jegy-Bank-kérdése, 
Soeialis szempontból. 
Kevesen tudják, mit jelent az a 

két szó, hogv: „Jegy-Bank," kevesen 
azl, liogy mi a _jegy-bank"-szabada-
lom. 

Legyen szabad egy rövid czikben, 
dióhéjban megmagyaráznom: 

Ha az emberiségnek elegendő 
készpénze, aranya volna; akkor az 
emberiség nem szorulna papirosra, a 
pnpir pénzre, a banknótára, a bank-
jegyre. 
! "s De mivel az egész emberiségnek, 
a meglévő érez fedezete  elenyészően 
kevés, az utántermelése (kilókban) 
szintén kevés, csekély és ezenfelül, 
mivel az arany, illetve az arany pénz, 
igen nagyon kopik ; ennélfogva  az em-
beriség, illetve az egyes politikai állam-
hatalmakba egyesültek, a forgalomtól 
lehetőleg megkímélik, a kopásnak erő-
sen alávetett aranyat és helyette papi-
rost gyártanak, ebből papírpénzt ké-
szítenek és ezzel a papírpénzzel, kimé-
lik az igazi pénzt -- az arany pénzt. 

Papirosból papírpénzt készíteni, 
senkinek másnak nem szabad, csak a 
politikai államhatalmaknak. 

Hz a kizárólagos jog, a politikai 
államhatalmaknak egyik monopolittma, 

egvedárusitási joga. 
Ă politikai államhatalmak legtöbbje 

nem maga ioglalkozik ezzel a papír-
pénz gyártásával ; hanem átruházza ezt 
a gyártási jogot, valamely pénzintéze-
tére természetesen, n legtehetősebb ma-
gán pénzintézetére. 

Ennek a jognak az átruházását, 
jegybank gyártási szabadalomnak : jegy-
bank szabadalomnak nevezzük. 

Minden olyan magán pénzintéze-
tet. a melyet valamely államhatalom 
jegybank szabadalommal ruház fel 
„jegv-bank"-nak neveztetik. 

"Ausztria is és Magyarország is, az 
1816-ban alapított Osztrák bankot, most 
már „Osztrák-magyar-bankot," ruházta 
tol — a jegybank szabadalommal. 

Az Osztrák- magyar-bank, nem 
maga, Ausztria és Magyarország, ha-
nem csak egy — magán társaság. 

Az Osztrák-magyar-bank, nem ál-
lami pénzintézet, hanem csak egy ki-
váltságolt-részvénytársaság, amely azon-
ban nem önnön magát kormányozza, 
hanem a bankjegy kibocsájtási jog és 
ellenőrzés fejében,  a két állam bizalmi 
férfiaival  kormányoztatja magát. 

Megjelenik minden vasárnap. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 
Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Dr. Gaal Endre lakásán (Pototzky-ház, Csík-
szereda), hová a lap szellemi részét illotö 
közlemények, előfizetési  dijak stb. küldendők. 

A két állani bizalmi férfiát,  kiket 
a két kormány jelöl, ő felsége  a király, 
illetve a császár erősíti meg. 

Az Osztrák-magyar-bank azért 
kapta meg annak idején a szabadalmat, 
met t mind a két államnak a hitelezője 
volt és még ma is — az. 

Mert mind a két állam, le volt 
neki kötelezve. 

A többször említett szabadalom, 
mindig csak bizonyos terminusra szól. 
— Szokás szerint tíz éves terminusokra 
— bérbe adatik. 

Ha a szabadalom lejár, akkor vagy 
megujitatik ez, vagy esedékessé lesz-
nek a hitelek. 

Az az : a szabadalom lejártakor, 
ki kell fizetni  az adósságokat. Lajtán 
innen is és Lajtán tul is. 

Az állami adósságok 70 százaléka 
Ausztriát terheli, a 30 százaléka Ma-
gyarországot. 

A függetlenségre  törekvő Magyar-
ország képviseletében, a függetlenségi 
párt, nem irtózik a hitel vissza 
fizetésétől,  mert Magyarország a hitel 
fedezésére  mintegy 35 év óta, milliókra 
rugó betétekkel szerepel, a szabadal-
mazott részvénytársaságnál. 

Ausztria szintén. 
Ugy, hogy a szabadalom meg 

nem hosszabbítása és a kölcsönök vissza 
fizetése,  mindkét ország részéről, na-
gyobb nehézségbe — nem ütköznek. 

Minthogy azonban a két ország 
Boszniát és Herczegovinát annektálta 
és ez az annektálás a két társ ország-
nak ötvennégy milliójába került, ami 
készpénzben, aranyban fizetendő,  (no 
meg a mozgósítás) ennélfogva  a szaba-
dalom meg nem ujjitása és az annek-
tálás, igen roszkor estek össze, ter-
minus dolgában. 

Ezt a rosszul össze esett terminus 
kérdését, titkolják el az összes illeté-
kes faktorok,  ugy ide haza, mint a 
határokon kivül lehetőleg mindenki 
előtt. 

De a bankjegy kibocsájtási szaba-
dalom meghosszabbítása kérdését, to-
vábbi tiz esztendőre, ezen a komolyabb 
kisebb okon kivül, még egy másik, 
kevésbé komoly és még kisebb ok is 
mozgatja és ez — a protekezió. 

Ennek a jegybanknak, annyi és 
olyan befolyásos,  külömböző rendű 
és rangú lekötelezettje van, akik ke-
resztül kasul, és valamenyien, egytől 
egyig, a lekötelezettség rabságában ha-
talmas protektorai ennek a részvény-
társaságnak és minden lehetőt elkövet-
nek a prolongálás — mellett. 

Ha ez a protegalás, nem ütköznék 
sociologiailag közérdekbe — ugy még 
hagyján volna. 

De az idők megváltoztak és so-
ciális szempontból, tehát a nagy kö-
zönség közérdekének a szempontjából 
— már máskép néz ki a dolog. 

Szocziális, tehát közérdek szem-
pontjából nemcsak nekünk és Ausztri-
ának, hanem semmiféle  államhatalom-
nak, sincsen jogában a Vezérintéz-
mény, a Pénzintézmény terén bírt 
monopoliumát, egyes magán pénzcso-
portoknak részesedés fejében  és vala-
mely egyszer nyújtott hitel meghálá-
lása fejében  — a közérdektől — megvoni 

Á bankjegy monopolium olyan 
produktív, nagy haszonnal járó papír 
kereskedés, mint a postabélyeg keres-
kedés, a melyet a közérdek szempot-
jából, egyetlen állam hatalomnak sin-
csen jogában, összehasonlithatlanul cse-
kély részesedés fejében,  valamely ma-
gán kapitalismusnak (a kapitálismus 
szót igeképen értelmezve) az ölébe 
vetni — bérbe adni. 

Az igeképen értelmezett kapitá-
lismus, ugyanis (tehát a pénzzel való 
üzérkedés pénzért) önmagában is a 
leges-legproduktivabb — emberi fog-
lalkozás. 

Mindnyájan tudjuk, hogy a kama-
tos kamat, fölfalja  a tőkét, 5 százalék 
mellett 15 év alatt, 50 százalék mellett 
— két rövid év alatt. 

És most kérdem: a közérdek, te-
hát sociális szempontból: protegálható-e 
az ige képen értelmezett Kapitálismus 
általában igen vagy nem ? és szaba-
dalmazható-e egy kapitalismust üzó 
magán részvénytársaság, a lekötelezett-
ség és a hála fejében,  a közérdek — 
rovására ? ? 

A közös bank külön választása 
tehát nem politikai, hanem államjogi 
és soeialis kérdés, a melybe a leköte-
lezettek hozzá nem szólhatnak és a 
mely csak a közérdek szempontjából, 
sociologiailag birálandó és intézendő el. 

Ha a külön elválasztásnak semmi 
nehézsége sem forogna  fönn  (amint-
hogy az említett két okon kivül mi 
sem állja útját) ugy ne ringassa magát 
semmiféle  magyar pénzcsoport abban 
az édes reményben, hogy a szabada-
dalom a magyar államhatalom részéről 
most az ő ölébe hull vagy hullhat. 

A külön elválasztást a magyar 
államhatalomnak meg kell csinálni és 
pedig szociologiai alapon a közérdek 
javára. 

És itt kínálkozik, a világszerte 

jól bevált állami postatakarékpénztár 
illetve ennek az aktívvá (hitelt is nyújtó 
intézménynyé) tétele — avatása. 

A postatakarékpénztár egyike a 
legdemokratikusabb, legsociálisabb in-
tézményeknek. 

Rangra, módra, korra, politikai, 
nemzetiségi, faji  és vallás felekezetre 
való tekintet nélkül szolgálja az egész 
emberiséget — parlamenten kivül. 

Ha ez jól bevált intézmény, a 
passivitásából aktivvá is tétetik, vagyis 
a hitel igények kielégítésére és lebo-
nyolítására is fel  avattatik az államha-
talom által, akkor ez az intézmény az 
ország minden zegezugában, kész ál-
lami pénzintézetté lesz, a mely a par-
lamenten kivül, rangra, módra, korra 
politikai, nemzetiségi, faji  és vallásfe-
lekezetre való külömbség nélkül, de-
mokratikusan, sociálisan bonyolítja — 
a hitel igényeket. 

A pénzjegyek pedig ott készíttet-
nek, ahol az államjegyek készíttetnek 
mostan. 

Ennek a nagy sociális átalakulás-
nak, semmi féle  protekció az útját 
nem állhatja, még akkor sem, ha ez 
a protekció a fejedelmekig  tudott is — 
föltörtetni. 

Ez az átalakulása — az állam 
joga, ez az állam soeialis — költsége, 
mert ebből a jog és illetve kötelesség-
ből szármozó nagy és minden haszon 
a közérdek tulajdonává lesz a melyet 
az államhatalom, intézmények formájá-
ban vissza származtat a közérdeknek, 
az államhatalmat alkotó össznagy kö-
zönségnek — tehát önön magának. 

Ha Ó felsége  a magyar Király, a 
ki kiváló katona dea kitől nem lehet 
kívánni sem, hogy egyben fináncz  ka-
pacitás is legyen, felszabadítható,  a tör-
tető protekciók protegálása alól; úgy-
mint „legalkotmányosabb" fejedelem, 
semmi szin alatt sem ejtené ki az aj-
kain, azt a nem alkotmányos mondást 
többé, hogy: elösmerem ugyan Ma-
gyarországomnak a kétségtelen jogát 
a jegybank külön választásának a kér-
désében — de nem járulok ennek a 
kétségtelen jognak az életbe léptetésé-
hez, mert aggályaim vannak az ország 
pénzügyeit illetőleg, ha az államivá 
lesz és nem egy részvénytársaságnak 
bérbe adott monopoliuma. 

Hiszen ez az aggály a két állam-
hatalomnak egy személyben fölkent 
fejedelmének  az ajkáról, tulajdonkép-
pen mind a két államhatalom, erkölcsi 
és vagyoni csődjét jelenti. 

De jelenti azt is, hogy a két ál-
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lamhatalom fölött,  az osztrák-magyar 
bank ez a magán részvénytársaság, 1 
harmadik állam alakulás, amely tehe-
tősebb Magyarországnál és Ausztriánál 
amely képesebb és bölcsebb, mind a 
két politikai államhatalomnál és letéte-
ményesebb a letéteményeseknél. 

Ilyen szegénységi bizonyítványt 
mondatni az egy személyben fölkent 
fejedelemmel  bün a Lajtán inneniek 
és a Lajtán túliak részéről egyaránt, 
az alacsony protegálás és intrigák fejé-
ben, illetve céljából. 

Végre is, az egy személyben ki-
rállyá és császárrá fölkent  uralkodó, nem 
a részvénytársaság koronájának hordo-
zója, hanem a két társország szent ko 
rónáinak a viselője, a ki átal, a poli-
tikai államhatalmak nem szorittathatók 
a részvénytársaság mögé második sorba 

És ugyancsak bűnös szolgálatot 
lesznek, illetve tettek már, mind azok 
ugy Ó felségénél,  mint a Trónörökös-
nél, akik az Uralkodó ajkára adták, a 
már kiejtett szót és a várományost 
ilyen kifejezhetetlen  hibákba, magát 
beleélni — tanítják. 

De ha ez a részvénytársaság, fel-
téve, — de meg nem engedve, olyan 
pótolhatatlan faktor:  ugy önnön ma-
gától kínálkozik a megoldásnak az a 
második sociális módja is, hogy akkor 
ám államosittassék a két társország ál-
tal, ez a pótolhatatlannak istenitett 
részvénytársaság, az összes követelé-
seivel és tartozásaival együtt, hogy ne 
legyen az állam az államban vagy ál-
lam fölött  — egy magán részvény-
társaság. 

Tata, 1909. május hó. 
Lyka Emil. 

A csiksomlyói róm. kath. tanitó-
képző-intézet 50 éves jubileumi 

ünnepélye. 
A csiksomlyói róm. kath. tanitó-

képzö-intézet 50 éves fennállása  em-
lékére 1909. május 31-én jubiláris ün-
nepélyt rendezett. Az ünnepélyt meg-
előzőleg d. e. 9 órakor hálaadó isteni 
tisztelet volt a Szent-Ferenc-rendi szer-
zetesek kegytemplomában, melyen gróf 
Majlálh G. Károly erdélyi püspök ö 
nagyméltósága celebrált fényes  segéd-
lettel. A szen l mise végeztével a ta-
nilóképzö-inlézcl kertjébe vonult a 
templomot zsúfolásig  megtöltő ünneplő 
közönség, melynek díszes soraiban ott 
láttuk Kállay Ubul főispánt,  Fejér 
Sándor alispánt, Hajnód Ignác és Török 
Ferenc orsz. gyül. képviselőket, Koncz 
és Bálint L. főespereseket,  Dr. Herr-
mann Antal egyetemi m. tanárt stb. 
A közönség elhelyezkedvén az intézet 
kertjében az árnyas fák  alatt az ünne-
pély céljára előkészített ülőhelyeken, 
várta a főpásztor  megérkezését, ki 
csakhamar meg is jelent, hogy jelűn-
létével annál nagyobb fényt  kölcsö-
nözzön az ünnepélynek. 

A műsor első pontja egy alkalmi 
ének volt, melynek elhangzása után 
Bálint Lajos föesperes,  püspöki biztos, 
mint a távollévő Kovács Lajos egy-
házm. főtanfelügyelő  helyettese, meg-
nyitotta az ünnepélyt. Ezután Kará-
csony József  igazgató mulatott be né-
hány részletet az intézet 60 éves tör-
ténelméből, melyet ebből az alkalom-
ból gondos tanulmánnyal és élvezetes 
stílusban megirt és könyv alakjában 

kiadott. A inüsor következő pontja egy 
ének volt zenekisérettel, melynek sza-
batos és biztos előadása egyaránt rá-
vall ugy a zenetanár lelkes törekvé-
sére, mint az ifjak  szorgalmára. Ez 
ének elhangzása után Zsögön Zoltán 
tanár lépett az emelvényre s igazi pre-
cizitással és lelkesültséggel szavalta el 
erre az alkalomra irt ünnepi ódájál ; 
a magas szárnyalású szép költemény 
és a mintaszerű előadás egyaránt mély 
hatást tett a hallgatók lelkére. Majd 
Tódor István tani tó beszélt, az inté-
zetben végzett tanítók nevében köszö-
netet és hálál mondva az „alma ma-
ter"-nek, melytől oly sok tanító nyerte 
tudását. Ezután Herrmann Antal ta-
nítóképzői igazgató, egyetemi m. tanár 
tolmácsolta a tanítóképző intézeti ta-
nárok orsz egyesületének és a buda-
pesti paedagogiumnak üdvözletét, me-
lyet a Karácsony J. igazgató köszönő 
szavai követlek. Ezeknek elhangzása 
után gróf  Majláth G. Károly püspök 
önagyméltósága szólott, elmondván, 
hogy sokan vannak, kik ezt az inté-
zetet szegényes berendezése miatt le-
kicsinylik ; ezt azonban csak azok le-
helik, akik a külsőségekből Ítélnek! 
ugyanis, ha azokat az eredmén^ket 
néznék, amelyeket ez az intézet 50 
éves fennállása  óta felmutatott  s te-
kintetbe vennék az ezen intézetben 
végzett tanítók és kántorok lelkes mű-
ködését s meghallgatnának egy pár 
olyan vizsgálatot, amilyent ö pár év-
vel ezelőtt a kozmási elemi iskolában 
hallott, másképen gondolkodnának az 
intézet értékéről. Nincs oka tehát en-
nek az intézetnek szégyenkeznie azért, 
amért a növendékek nem parkettes 
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fényes  termekben, hanem egyszerű kis 
szobákban kopott asztalok melleit, 
durva székeken ülve szerzik ismere-
teiket, mert hazafias  és vallásos szivei 
s kellő tudást visznek az elemi isko-
lákba. Majd a jelenlegi növendékekhez 
szólott a főpásztor,  kérve őket, hogy 
törekedjenek igazi lelki tisztaságra,igye 
kezzenek jövö pályájukon a székely-
népet az alkoholizmus pusztító nya-
valyájától megóvni s leendő tanítvá-
nyaik lelkében kialakilani a krisztusi 
világnézetet, mely a harmonikus, igazi 
emberi életnek elengedhetetlen fölté-
tele. Ha ilyen, az igazi krisztusi paeda-
gogiál valló tanítók korülnek majd a 
jövőben is ki ebből az intézetből, az 
intézet ezután sem fog  so'ia szégyen-
kezni s bizalommal tekinthet a jövö 
50 év elébe s valószínű, hogy az a 
közönség, mely méltányolni tudja az 
intézetnek eddigi lelkes munkáját, nem 
fogja  anyagi támogatását megvonni az 
intézettől. A főpásztor  beszédét egy 
ének követte, mely után Szántó Ádám 
III. éves növendék szavalt Mindszenti 
Gedeontól egy alkalmi költeményt nyu 
godt, szép előadással. A műsort Huber 
K. .Király induló"-ja zárta be, melyet 
a növendékek zenekisérettel adtak elö. 
A közönség lelkében keltett hangulatot 
juttatta kifejezésre  a főpásztor,  ki az 
emelvényre lépve újólag figyelmeztette 
a növendékeket, mint leendő tanilókat, 
hogy tanítványaik lelkében a koronás 
király iránti hűséget és ragaszkodást 
is kialakítani törekedjenek. 

Az ünnepély végeztével díszebéd 
volt a szemináriumban, melyen a 
nmélt. vallás és közoktatásügyi minisz-
tertől és másoktól érkezeit üdvözlő 
táviratokat és leveleket olvaslak fel. 
Az ebéd végeztével még együtt marad-
tak a vendégek s vidám beszélgetéssel 
töltötték az időt a késő délutáni 
órákig. 

A SZÉKELYSÉG TÁRCÁJA. 

Asszony sorsa. 

Béla, a Bárány szálloda közkedvelt és 
mindig fess  szobapincére megnősült. Egy 
alig 16 éves ártatlan leánykát, Piroskát, a 
Kőválgó Ilka masamód nevelt leányát vette 
leleségül, a kinek sejtelme sem volt arról, 
liogy micsoda állapot az: asszonynak lenni 
de őrömmel sietett a szobapincér védszár-
nyai alá, mert nevelőanyjánál nem épen a 
legjobb dolga volt és gyerekes fejével  azt 
mégis csak elképzelte, hogy ezentúl a sa-
ját ura lesz és szigorú nevelőanyja fen-
hatósága megszűnik. 

Csakugyan ez a házasság a lehető 
legboldogabb volt. Az asszonyka a leg-
nagyobb szeretettel csüggött urán és ke-
délytelcnsége, a mely nevelőanyjánál szin-
te állandó volt, teljesen eltűnt. 

Egy esztendő telt el zavartalan bol-
dogságban. Ekkor aztán megtörtént valami 
a mi a még leányos ábrándokkal teli asz-
szonyka fejét  egy kissé megzavarta. Egy 
reggel, szokása szerint, a piacra ment be-
vásárolni. A piacról hazatérőben észre 
vette, hogy egy csinos, nyúlánk, barna 
férfiú  követi. Az asszonyka elpirult és még 
jobban meggyorsította lépteit. Hasztalan. 
A férfiú,  bár diszkréten, de állhatatosan 
követte. Mikor pedig a ház kapujához ért 
és visszafordult,  vájjon a titokzatos idegen 

ott van-e, hát az bizony pár lépésnyire ál-
lott tőle, udvariasan megemelte kalapját és 
visszament. 

Az asszonyka azt sem tudta, hogy 
hogyan ért a szobába. Hogyis ne. Hiszen 
ilyesmi még sohasem történt véle. Szent 
Isten, ha ezt Béla megludná 1 Szinte resz-
ketett a felindnlástól.  Ugy érezte, hogy 
valami bünt követett el. Igen, neki nem 
lett volna szabad a kapunál hátrafordulnia 
Mit gondolhat felőle  az a férfiú  ? Bizo-
nyára azt, hogy ő is olyan kacér asszony 
mint a többi. Igen, ezt nem lett volna sza-
bad megtennie. És ha holnap a piacra 
megy, ha találkozik megint avval a férfin-
val, hidegen, büszkén fogja  végig mérni, 
had lássa, hogy ő tisztességes asszony, a 
ki az urát szereti. 

Piroska asszonyt nagyon megzavarta 
ez a kis kaland. Egész nap idegesen tett-
veit a házban és mikor hazajött a férje, 
alig mert a szemébe nézni. Aztán valami 
türelmetlenség vett rajta erőt. Alig várta a 
reggelt, hogy a piacra menjen. 

A férfiú  másnap is ott sétált a piac 
környékén. Mikor meglátta az asszonykát, 
ki kosarával a karján síelve jött, köszönt 
neki. Piroska elpirult, zavarba jött. Nem 
akarta fogadni  a köszöntést, de azután, — 
mintha ezt illetlennek találta volna, köny-
nyedén meghajtotta fejét  és sietve elve-
gyült a többi vásárló asszonyok közzé. A 
piacról hazatérőben megint követte őt a 
férfiú,  a kapunál megint köszönt és Piros 
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ka megint fogadta  azt, sőt mosolygott is 
egy kicsit. 

Ótthon a szobában még zavartabb, 
még idegesebb lett. Egymást zavarták a 
gondolatai. És olyasféle  gondolatai is vol-
tak, hogy ez a titokzatos idegen nem is 
olyan csúnya férfiú,  aztán meg tisztelet-
teljesen is viselkedik, talán nem is köve-
tett el valami nagy vétket, hogy köszöné-
sét viszonozta. 

Negyednapra bemutatta magát a ti-
tokzatos idegen. Jármay Aladárnak hívták 
és ellenőr a pénzügyigazgatóságnál. Aláza 
tosan bocsánatot kért, hogy merészkedett 
az asszonykát követni, de valami megma-
gyarázhatatlan érzésnek engedett, a mikor 
ezt tette és eleve is sietett kijelenteni, hogy 
neki a lehető legtisztességesebb szándékai 
vannak. Az asszonyka eleinte megijedt e 
nem várt fordulattól,  de a férfiú  olyan ba-
rátságosan és szépen beszélt, hogy félénk 
sége eltűnt és a férfiú  beszédjére ő is fe-
leli egy-két szót. 

Jármay pedig mindennap hűségesen 
várta Piroska asszonykát. És egyre mele-
gebben, egyre nagyobb hévvel beszélt. — 
Most már kezdte belátni az asszony, hogy 
gyerekesen cselekedett, a mikor ebbe az 
ismeretségbe belement. Hova fog  ez ve-
zetni ? És mit fog  szólni a férje,  ha mind-
ezt megtudja? És az asszonyka kétségbe-
esése csak fokozódott  akkor, a mikor Jár-
may egyszer megkérdezte, hogy mHy idő-
tájt nincsen otthon férjé,  valami fontos  köz-
lendője volna, a mit esetleg levélben meg 

ima. Az asszonyka meglepetésében szót 
sem szólt, hanem otthagyta a férfiút  az 
utcán és sietve hazament. Aztán egy hétig 
nem ment a piacra, mindent a cselédjével 
hozatott. 

Piroska férje  egyszer szokása ellenére 
délelőtt hazajött. Dolga volt a városban, 
tehát lopott magának egy negyedórát, bogy 
az asszonykával egy kicsit beszélgessen. 
A férj  jókedvűen fogyasztja,  el az ozsoná-
ját, a mit hirtelen az asszonyka keszileil 
neki, a mikor nyilik az ajtó és belép egy 
adóhivatali szolga. Kezében levél van és 
keresi a Béla szobapincér ur feleségét.  — 
Piroska fűiig  elpirult, a szobapincér cso-
dálkozva néz feleségére,  majd a szolgától 
megkérdi; 

— Ki küldte ezt a levelet ? 
— Jármay Aladár tekintetes ur. 
— No jól van, hagyja Itt. 
A szolga otthagyta a levelet és a 

szobapincér szótlanul nyújtotta azt át fele-
ségének. Az asszony kezébe veszi a leve-
let, felbontja,  olvasni kezdi és minden 
soránál mélyebb pir borítja el arcát. Nem 
is olvasta el egészen, hanem az asztalra 
dobta és keserves pilyergésbe fogott. 

A szobapincér értelmetlenül nézett. 
Majd felvette  a levelet és ö is olvasni 
kezdte. El is hült a bámulattól. Jármay ur 
vagy négy oldalon keresztül vallotta a sze-
relmét Piroska asszonynak, hangsúlyozva 
különben a legtisztességesebb szándékait 
és esedezett egy találkáért. 

— No, adok én ennek 1 — kiáltod 

Albertfy  Sándor BRASSÓ, Kórház-utca 62. szám. 
Sürgönyeim: „ALBERTFY". Távbeszélő) 358. 

Műszaki és építkezési anyagok üzlete, asphalt és eementipar vállalat. 
DaktJ^ 1 w m i ^ 6 n

J
a c e m e n t é s asphalt-ipar szákmába tartozó munkálatokat jótállás és jutányos árak mellett. 

M o S í r , . Portland-és román-cementet, gypszet, nádfonatot,  tűzálló téglát chamotlisztet, elszigetelő és fedéllemezt, 
KOszenKatranzt, carboüumot, íedélmázat, fali  és fedéltéglát,  meszet, szóval mindennemű építkezési anyagokat olcsó árakban. 
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22. szám. S Z É K E L Y S É G 3. oldal. 

HŰEK. 
— Eljegyzés. Kocsis János bánya-

mérnök, petrozsényí lakós, folyó  hó 1-én 
eljegyezte Gaal Ilonkát ditrói Gaal Miklós 
birtokos leányát, lapunk felelős  szerkesztő-
jének húgát. 

A Vigadó sorsa. A Csíki Lapok 
legutóbbi számában a hírek rovatában azt 
a hírt közli a szerkesztőség, hogy a vár-
megye tulajdonát képező csíkszeredai Vi-
gadó gazda nélkül maradt. Mivel szemben 
felkértek  annak kijelentésére, hogy az uj 
bérlő Jakab Gyula átveszi a Vigadót junius 
1-én, addig az átalakítási és javítási mun-
kálatokat végeznek rajta. 

— Országos közigazgatási értekez-
let. Pünkösd ünnepén tartották meg Her-
kules fürdőn  a vármegyei Tisztviselők or-
szágos értekezletüket. Az értekezlet népes-
sége mellett bizonyít, hogy csaknem hat-
százan veitek részt. — Négy határozati 
javaslatot fogadtak  el. Gr Andrássy Gyula 
belügyminiszter és gróf  Hadik János ál-
lamtitkár sürgönyileg üdvözölték a kon-
gresszust. 

— Színészet. Fejér Károly színigaz-
gató társulata egy hónapi szezon után — 
a hol a közönség szeretetét érdemelte ki, 
két hétre Gy.alfaluba  és két hétre Ditróba 
inegy. A nyár folyamán  meglátogatj a Tus-
nád, Kovászna és Élőpatak fürdőket. 

— Majláth püspök Cslksomlyón. 
Gróf  Majláth G. Károly erdélyi püspök 
önagyméltósága gyergyói bérmautját fél-
beszakítva, május 28-án a déli órákban 
P. Pucher Anaklét társaságában Csiksom-
lyóra érkezett, hol a főgimnázium  és a ta-
nitóképzőintézet tanári kara és ifjúsága  a 
Szent Ferencrendiek kegytemploma előtti 
téren várta a föpásztort.  A püspök meg-

tel dühösen a férj  és a levelet magához 
véve elrohant. 

Az ügy nem végződött pátbajjal. — 
Jármay a dühös férjnek  valahogy kimagya 
rázta magát. — Az asszonyka nem tehet 
semmiről és ő sem oka semminek. Mikor 
először meglátta, nem tudta, hogy asz-
szonynyal van dolga, azt hitte, hogy leány 
és kedvessége, szende tekintete annyira el 
bűvölte, hogy formálisán  szerelmes lett 
belé. Ö arról nem tehet, neki azt senki 
meg nem tilthatja, hogy kibe legyen sze-
relmes. De ö nem akar egy boldog csa-
ládi életet megrontani és becsületszavára 
igéri. hogy egy héten belül más városba 
helyezteti magát. 

A szobapincér beérte ezzel a felelet-
tel és teljesen megnyugodott. Sőt egy kis 
büszkeséggel is eltöltötte az a gondolat, 
hogy milyen hódító kis felesége  van neki. 

Jármay megtartotta szavát. Tényleg 
áthelyeztette magát a szomszéd városkába 
és most már mi sem veszélyeztette a fia-
tal pár boldogságát. 

Nemsokára változás állott be a szo-
bapincér helyzetében. Egy más városba 
h ivták szállodavezetőnek. Az asszonykát 
otthon hagyta mindaddig mig körülnéz és 
lakást vesz ki s akkor őtet is elfogja  vinni 

Piroskának eţalatt egyhangúan teltek 
napjai és nemcsoda, ha egy alkalommal 
nagy örömmel fogadta  a szomszéd leány-
nak a városi tisztviselők majálisára való 
meghívását. 

A majálison meglepetés érte. Jármai-

érkezése után azonnal a templomba ment, 
hol rövid imát végzett. Délután részt vett 
az ifjúság  gyóntatásában, másnap reggel 
7 órakor csendes misét mondott a kegy-
templomban és megáldotta az egész ifjú-
ságot. Azután kiosztotta a bérmálás szent-
ségét azoknak a tanulóknak, kik még nem 
voltak megbérmálva. Délelőtt 11 órakor 
megáldotta a főgimnázium  uj épületének 
alapkövét; a megáldás díszes ünnepség 
keretében, nagyszámú és előkelő közön-
ségnek s a két intézet tanári karának és 
ifjúságának  jelenlétében folyt  le. Pünkösd 
napján reggel 7 órakor csendes misét 
mondott, 10 órakor pedig prédikált a bú-
csúra összesereglett népnek. Délután ve-
csernyét mondott és megszentelte a Har-
gitai fürdő  számára kegyes adakozók által 
készíttetett kis harangot. Pünkösd másod-
napján d. e. 9 órakor nagymisét mondott 
a kegytemplomban, mint a tanítóképző-
intézet 50 éves jubileumi hálaadó isteni 
tiszteletét. Ezután részt vett a tanítóképző 
intézet ünnepélyén. Délután 6 órakor ve-
csemyét mondott és felvette  a Mária con-
gregatióba a tanítóképző.intézet 20 növen-
dékét. Junius 1-én 9 órakor visszautazott 
bérmautja folytatására  Gyergyótekerőpa-
takra. 

— Meghívó. Csíkvármegye Gazda-
sági Egyesülete, mint vármegyei Mezőgaz-
dasági bizottság XXVIÍ. évi rendes Köz-
gyűlését 1909. évi junius hó 16-án dél-
előtt 10 órakor kezdődőleg a vármegyeház 
kisebb tanácskozó termében tartja meg. A 
közgyűlés tárgyai: 1. Jelentés az 1908. évi 
működésről. 2. Az 1908. évi számadások 
előterjesztése. 3. A számvizsgáló bizottság 
jelentése s ennek folytán  a számadások 
felett  való határozat. 4. Az 1909. évi költ-
ségvetés és működési programm megálla-
pítása. 5. Indítványok, melyek az alapsza-

val találkozott. Jármai majd elolvadt az 
örömtől, mikor megtudta, hogy az aszony 
kának nincs itthon az ura. Késő este volt, 
mikor a majálisról karöltve hazakísérte 
Piroskát és szerelmes szavakat suttogott a 
fülébe.  Az asszonyka lelkében még a ma-
jális hangulata uralkodott lelkében és nem 
ellenkezett, hagyta, hogy a férfiú  kezét, — 
nyakát csókolgassa. 

Mikor Jármay elment, végtelen bor-
zadály futotta  át az asszony minden tag-
ját és görcsös zokogásba tőrt ki. — Most 
már tudatában volt annak, hogy mit tett. 
Egy alacsonylelkü férfiú  környékezte meg, 
a kit ő nem szeret, a kit utál és ő elég 
bátor volt és ráhallgatott. 

Gondolkodott. Az éjjeli vonat fél  óra 
múlva megy. Igen, azonnal elutazik férjé-
hez, mert érezte,̂  hogy nélküle egy percig 
sem tudna élni. 

És ugy tett. Bezárta a lakást, kiment 
az állomásra és vonatra ült. 

Lázas homlokát oda szorította a hű-
vös éjszakától hideg ablakra. Ettől kijóza-
nodva, belátta, hogy soha többé egyetlen 
őszinte szava, ölelése, tiszta csókja nincs 
a férje  számára, végtelen üresség keletke-
zett kettőjük között, hogy az élet ezután 
már csak szenvedés, a lelki gyötrelem örö-
kös sorozata lehet reá nézve. S a mikor a 
gyorsvonat a legőrültebb sebességgel ro-
hant, kinyílt a kocsi ajtaja, s a következő 
percben már a bűnös asszony roncsolt te-
tetme feküdt  a vasúti síneken, holtan, élet 
telenül. 

bályok 29-ik §-a szerint a közgyűlést meg-
előzőleg az Igazgató választmányhoz nyúj-
tandók be. Csíkszereda, 1909. évi május 
31. Becze Antal elnök. Nagy Imre e. titkár 

— Pótlovazás. A marosvásárhelyi 9. 
honvéd huszár ezred folyó  évi lószükség-
letét ez évi szeptember hó második felétől 
október végéig terjedő időben pótlovazás, 
illetve lóvásárlás utján fogja  beszerezni. 
Pótlovaknak 4 és fél  évet és 7 évet meg-
nem haladott 158 cm-től 166 cm. magas-
ságig minden tekintetben megfelelő  lovak 
vásároltatnak mg, csak kivételesen 3 és 
fél  évesek is. A lóvásárok helye és ideje 
annak idején közöltetni fog.  Erről a gaz-
daközönséget azonnal értesítjük. 

— Értesítés. A kolozsvári VI. hon-
védség számára szükséges termény és 
anyag járandósági cikkek közvetlen a ter-
melőknél való biztosítása végett a pályá-
zatot kiírta. A csíkszeredai állomáson 74460 
adag kenyér, 122 mm. zab, 99 mm. széna 
61 mm. alom, 60 mm. ágyszalma és 254 
mm. kemény tűzifa  szükségletét biztosí-
tandó. Az ajánlatok a csíkszeredai állo-
másra nézve 1909. Junius hó 9-én délelőtt 
9 óráig nyújtandók be. A részletes felté-
telek a vármegyei gazdasági egyesület iro-
dájában megtekinthetők. 

— Szárazság. A szépnek indult ta-
vaszt, a sokat igérő májust, erős kánikulai 
meleg váltotta fel  s a gazdáknak szép re-
ményei ezzel szépen eloszlottak. Csíkban 
az Olt mellett gyenge a fü,  Gyergyóban a 
havasokon szintén, a gabona feje  rövid. 
Pedig reánk fért  volna 1 bőséges, áldást-
hozó esztendő, Mert a mull silány esztendő 
annyira felemésztette  a takarmánykészletet, 
hogy esztendők sora, talán évtizedek kel-
lenek ahoz, hogy újólag rendes gazdasági 
élet fejlődhessék  ki. Az idén a szarvas-
marha állomány gyenge, csenevész, keresz 
tül éhezett egy hosszú telet, ha az idén 
sem lesz termés, akkor a székely nép ve-
heti a romániai botot a kezébe, mert ez a 
föld  vajmi kevés örömet hoz a gazdának. 

— Iskolai ünnepély. A megyei polg 
leányiskola 1909. junius 8-án a koronázás 
évfordulóján  iskolai ünnepélyt tart a kö-
vetkező műsorral: 1. Himnusz. Éneklik az 
összes tanulók. 2. Szavalat. Filep Jucika 
II. oszt. növendék. 3. Fóti dal. Éneklik az 
összes tanulók. 4. A koronáról. Felolvassa 
Gergely Ágota IV. oszt. növendék. 6. Szó-
zat. Éneklik az összes tanulók. Kezdete d. 
e. 9 órakor. 

— Eljegyzés. Altér Gyula gy.-szent-
miklósi szobafestő  eljegyezte Sperling Re-
ginát Maroshévizről. 

T- Halálozás. Csergő Sándor szár-
hegyi birtokos, életének 23. évében el-
hunyt 

— Gyógyszertár megnyitás. Gyer-
gyószentmiklóson Nóvák István okleveles 
gyógyszerész l-én gyógyszertárát a Vákár-
féle  házban megnyitotta. 

— Vörös, fagyos,  felrepedt,  érdes, 
durva, ráncos kezek 3 nap alatt ragyogó 
fehérré  és bársony simává lesznek a Ker-
pel-kézfinomitó  használata által. Nem zsí-
ros és nem ragad, tehát nappal is hasz-
nálható. Gyors és biztos hatásáról és kel-
lemes használatáról hazánk legkiválóbb 
színésznői nyilatkoztak, köztük: Küry 
Klára, Petráss Sári, Márkusné Szyer Ilonka 
ka, Sz. Varsányi Irén, Góthné Kertész Ella 
Ötvös Gitta, P. Gazsi Mariska stb., stb. 
Egy üveg ára 90 fillér.  4 üveget bérmentve 

küld Kerpel-gyógytár. Budapest, V. Lipót-
körut 28. Kerpel bőrfínomitó  mosdószap-
pan 3 drb 1 korona 30 fillér.  — Kapható 
Fekete Vilmosnál Csíkszeredán. 

— Öngyilkosság. András Joachiin 
gyergyószentmiklósi székely gazda c hó 
26-én este a faszinben  Felakasztotta magát, 
mire hozzátartozói észrevették, a szeren 
csétlen ember halott volt. Mint mondják — 
pár nappal előbb még tett öngyilkossági 
kísérletet, de mindannyiszor életre keltették 

Legolcsóbb bútor bevásárlási forrás 
Székely és Réti bútorgyára 

MAROSVÁSÁRHELY, Főtér 47. 
Van szerencsénk a n. é. közönség Lu 
domására hozni, hogy bútor üzletün-
ket, mely Erdély legszebb látványos-
sága, egy nagyobb szabású asztalos 
műhellyel bővítettük ki és elvállalunk 
háló, ebédlő, szalon és uri szoba, 
szálloda és fűrdőberendezések  ké-
szítését a legjutányosabb árak mellett 
— Óriási választék vas- és rézbulo-
rokban. Szőnyeg, függöny,  ágy- és 
asztalteritök, gyermekkocsik és gyer-
mekszékekben. — Saját elsőrangú 
kárpitos műhelyünkben elvállaljuk a 
legfinomabb  kárpitos munkák elkészí-
tését és különösen angol börtnun-
káinkra hívjuk fel  a n. é. közönség 
figyelmét.  — Angol bőrgarnitúrák 
360 koronától kezdve. Elvállaljuk 
menyasszonyi kelengyék szállítását és 
készséggel mutatjuk bc gazdag minta-
gyüjtcményünkct. Meghívására minden 
vétel kötelezettsége nélkül személyesen 
oda utazunk a rendelmény felvétele 
végett. Kérjük a n. é közönség szives 
támogatását és — vagyunk kiváló 

tisztelettel 

S z é k e l y és Réti butorgyárosok. 

Laptulajdonos: Dr. Nagy Béni. 

(íyilttér.*) 
Szám 632—908. U. 

Ő Felsége a Király nevében! 
A csíkszeredai kii. törvényszék, mint 

büntető bíróság, a Fekete Imre kir. törvény-
széki biró elnöklete alatt Báldi Aurél kir. 
törvényszéki biró, Maraschky ltóbert kir. 
járásbiró, valamint Görög Péter kir. törvény-
széki aljegyző, mint jegyzőkönyvvezető rész-
vétele mellett a vádtanácsnak 1907. évi 
2153. sz. alatt kelt vádhatározatában Cseh 
Vilmos ellen nyilvános rágalmazás vétsége 
miatt foglalt  vád fölött  a kir. törvényszék-
nek 1907. évi 2153. szám alatt kelt vég-
zése folytán  Veress Árpád kir- alügyész, 
mint közvádlónak a Bzabadon levő vádlott-
nak Dr. Beke Antal ügyvédjelölt, mint vé-
dőnek jelenlétében, 1908. évi január hó 25. 
napján Csíkszeredán megtartott nyilvános 
főtárgyalás  alapján, a vád- és védelem meg-
hallgatása után következőleg 

í t é l t : 

A kir. törvényszék, mint büntető bíró-
ság, Cseh Vilmos, ki 55 éves, róm. kath. 
vallású, szentkatolnai születésit, cBÍkszent-
mártoni lakós, nejétől elváltán él, két gyer-
mek atyja, irni-olvasni tud, takarékpénztári 
igazgató és pénztárnok, katonai kötelezett-
ség alatt nem áll, vagyona van, vádlottat 

*) E rovat alatt közlflttekért  nem váltai fele-
lősséget a S z e r k. 

Magyar ember csak magyar ásványvizet igyéKI r " - - z n . 

o M a g y a r Ásványvíz Forgalmi és Kivitel i Részvúny-Társaság  B u d a p e s t , v . , B á t h o r y 

- Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba. 

utca 5. szám. 

S 
|L 

Borszéki Boldizsár, idillt gyomorbaj ellen 26 fillér. 
Borszéki Ffikut,  az ásványvizek királya, koszvény ellen 26 . 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen 26 
Bodoki Matild, atkális savanyúvíz ig 
Baross, vcsebaj ellen 26 

Kérdezze meg az orvosit 
és m e g t u d j a, hogy a 

= Egy liter viz ára palackcsere mellett: 
Borhegyl, hugyhajtó 
Boholtl, üdltí viz . 
Előpataki, sárgaság ellen . . 
Felsőrákost Mária, légcsőhurut ellen 
Hargitallgetl, Udltő Ital 

26 fillér. Horgász, étvágygerjesztő . . . 18 
26 . Kászonfőkut-Salutaris  Jód- és llthium tartalmú . 18 
18 . RépátI, égvényes ásványvíz . . 18 
26 . Székely-Selters, idillt gyomorbajok ellen 26 
26 . Sztojkal, cukorbetegség ellen 28 

„ hatása és kellemes Iz Össze nem 
isonlltható a mesterséges ásványvizekkel. t e r m é s z e t e s á s v á n y v í z 

Magyar ásványvizeinkkel a külföld  m ^ d p e m összes gyógyvizei pótolhatók, 
^ Raktár: Fátindrtch Zottánnaf w-ţiTCTrirw 



4. oldal. 

azért, mert Csíkszeredán 1906. évi október 
hó 8 án megtartott Csikvárroegyei törvény-
hatósági közgyűlésen nyilvánosan, midőn a 
Csikvármegyébeii az erdők eladása köriil 
állítólag iizült erdópanamákról volt szó, Bar-
ialis Ágoston csikszentmártoni járás főszol-
gabírójáról azon közbeszólása által, hogy: 
_De igen, az erdőpanamákban a csikszent-
mártoiii s/.olgabilóság benne van", — azt a 
lényt állította, hogy az erdöpanainákban 
Kartnlis Ágoston is benne van — mely állí-
tni! tény valódiság cselén Kartalis Ágoston 
főszolgabíró  ellen a biiuvádi eljárás meg-
indításának okát képezné és azt a köznieg-
vetésnek tenné ki, bűnösnek mondja ki a 
Kik. -áH. S-ába iitkü/.ő s a Ktk. 2i>2. §. 
,/rrint minősiilő nvilvános rágalmazás vét-
s é g é b e n s ezért őt a Kik. 262. g-a alapján 
a foganatba  vétel napjától számítandó 14 
(ti/.eniiég\) napi fogházra,  mint fő,  valamint 
a/. I*'J2."XXYII. t.-c. :t. § ában meghatáro-
zóit célokra l'ordilandó, 15 nap alatt a csík 
.-./eredni kir. ügyészségnél fizetendő,  beliajt-
hatailaiiság esetén a Kik. 53. S-a alapján 
•_'i) 20 (liusz husz) koronánkéni. lov&bbi 
I I (egy-egy) napi, vagyis összesen 5 
napi fogházra  álváliozlatandó IfX)  (egyszáz) 
korona pénzbüntetésre, mint mollékbiinte 
lésre itéli. 

A KI* 480. S- alapján kötelezi vád-
lnllat. hogy az eddig felmerült  ós 472 ko-
ronában megállapított, valamint a még fel-
merülendő biiniigyi kültsógokot az 1890. 
XLIII. t.-c. 9. jj-ában irt módon a kir. állam-
kincstárnak 15 nap különbeni végrehajtás 
lerlie alall megfizessen. 

Kötelezi továbbá vádlottal, hogy Bar-
ialis Ágoston sérlett csikszcnlmártoni lakós-
iiük 1(X) korona utánjárási költséget 15 nap 
különbeni végrehajtás terhével megfizesseu. 

A Btk. 277. g. első bekezdése alapján 
megrendeli, hogy az itélet jogerő után egész 
terjedelmében, indokaival ogyütt, vádlott 
költségére a „(Székelység'- cimü helyi lap-
ban közzé tétessék. 

Dr. Fejér Antal dija a HP. 485. §-a 
alapján Cseh Vilmos vádlottal szemben 120 
koronál>an megállapíttatik. 

I n d o k o k : 

A kir. törvényszék jelen biinpnrben a 
következő tényállást állapitottu meg : 

1906. évi október hó 8-án Csíkszeredán 
megtartott csikvármegyei törvényhatósági 
közgyűlésen Ur. Erős Vilmos megyei tör-
vényhatósági bizottsági tag a közgyűlés 
tárgysorozatának egyik pontjánál fölszólal-
ván és beszédében általánosságban a csik-
megyei erilőpauamákról szólott s többek kö-
zöli kiemelle, hogy llerczbnrg Károlynak, 
aki egy vármegyei erdőuladás körül, az 
erdóeladás faktorainak  megvesztegetésével 
gyauiisitlatolt, mindenütt vaunak emberei a 
falusi  bakteriül egész fel  a legmagasabb 
közlisztviselőig. 

I>r. Erős Vilmos beszédét befejezvén, 
utánna Szász Lajos akkori gyergyószeiit-
iniklosi főszolgabíró,  jelenlegi vármegyei fő-
jegyző, ugy a saját, mint pedig a vezetése 
aluli álló szolgabiróság tisztikara nevében 
tiltakozását fejezte  ki a Dr. Erős Vilmosnak 
általánosságban lett és a felügyelete  alalt 
álló szolgabiróság tisztikarára is vonatko-
zásban álló nieggyaniisilása ellen s midőn 
beszédében kiemelte, hogy a vezetése alafl 
álló gyergyószentmiklósi szolgabírói j^rás a 
panamákban nincs bonno, f'soli  Vilmos vád-
lott közbeszólott: „Do igen, a csikszont 
mártoiii szolgabiróság benne van", mely ki-

S Z É K E L Y S É G 

jelentéséből a jelen volt bizottsági tagok azt 
értették, hogy az erdőpanamákban a csik-
szenlmárloni főszolgabiróság  főnöke,  Bartalia 
Ágoston is benne van. 

Vádlott Hartalis Ágoston sértettel, ré-
s/int más bank alapítása, részint pedig po-
litikai ellentétek miatt folytonos  súrlódásban 
s igy ellenséges viszonyban áll. 

" Cseh Vilmos vádlott a főtárgyaláson 
tagadta, bogy ő a csikvármegyei törvény-
hatósági közgyűlésén Hartalis Ágoston sér-
tettre vonatkozóan azt a rágalmazó kifeje-
zést használta volna : .De igen, a csikszent-
mártoni szolgnbiróság benne van", t. i. „az 
erdópanamákban s azt állította, hogy csak 
ennyit mondott: „Alesikon conipani/.tUnak'. 

Vádlott tagadásával szemben mind 
azáltal a kir. törvényszék a fenti  tényállást 
állapította meg a következő bizonyítékok 
alapján : 

A főtárgyaláson  eskü alatt kihallgatott 
Nagy Imre, Incze Ignác, Korodi János, Tom-
pos János, Puskás Lajos, Csiszér Károly ós 
Ko.ács János, valamint a főtárgyaláson  fel-
olvasott vallomásaikban Dr. Ujfalusi  Jenő, 
Ferenczi Béla ós László Pélor tanuk hatá-
rozottan igazollák, hogy Cseh Vilmos vád-
iolt, midőn Szász Lajos akkori gyergyó-
sienlmiklósi járás főszolgabírója  a saját, 
valamint a járás érdekében Ur. Erős Vil-
mosnak azt a meggyanusilását, hogy az 
erdópanamákban ő és a járása b«nne volna, 
visszautasította s többek között kiemelte, 
hogy a gyergyószentmiklósi szolgabiróság 
nincs benne a panamákban. Cseh Vilmos 
vádlott ekkor közbeszólott: „De igen, a 
csikszentmártoni szolgabiróság benne van", 
mely kijelentést tanuk arra értették, hogy a 
panamákban a csikszentmártoni szolgabiró-
ság s annak főnöke  Bartalis Ágoston fő-
szolgabíró is benne van, sőt Nagy Imre cs 
Kováps János taiiuk nyomban fel  is hivták 
Hartalis Ágoston sértettet, hogy e vád elle-
nében magát igazolnia kötelessége. 

Tanuk ezen vallomását támogatja to-
vábbá vádloiinak a főtárgyaláson  az ítélet-
hozatal előtti felszólalásakor  védelmére fel-
hozott az a beismerése, hogy ő Bartalis 
Ágoston sértettel, mint olyannal, ki egy má-
sik banknak tagja s ki vele e'lentétes po-
litikai meggyőződésen van, folytonosan  ma-
gával szemközt áll s mint ilyennel 25 év 
óta ellenséges viszonyban van, valamint 
vádlottnak az a ténye is, hogy Bartalis 
Ágoston sértettre, annak hivatali működé-
sére vonatkozóan állított s a tényállásnak 
megfelclőlcg  lett tényre a valódiság bizo-
nyítását minden irányban megkísérelte, do 
eredménytelenül. 

Mindezek alapján a kir. törvényszék 
kétséget kizárólag bebizonyítottunk vette, 
hogy Cseh Vilmos vádlottnak Bzáudéka azon 
közhcsz'dás által: „Do az erdőpanamákban 
a csikszentmártoni szolgabiróság benne van", 
nem másra, mint arra irányult, hogy Hartalis 
Ágoston sértettet hivatali lényére VQnatko-
kozólag megrágalmazza s ozjel a közmog-
veiésnek tegye ki. 

Minthogy pedig Cseh Vilmos vádlottnak 
a fenliek  szerint bizonyítottnak vett cselek-
ménye a Blk 258. §-ába ütköző s a Btk. 
262. $-u szerint minősülő nyilvános rágal-
mazás vétségét képezi; ugyanezért a kir. 
törvényszék — minthogy beszámithatóságqt 
vagy büntethetőséget kizáró ok fenn  nem 
forog  — vádlottat ebhnu bűnösnek mondotta 
ki ós az ítélet rendelkező rés'íóbeu meg-
határozott a hiiiiUsiiég fokával  arányban 
állónak talált fő-  és mellékbüntetésre ítélte 

A kir. törvényszék a büntetés kisza-

básánál fenforgó  azzal a súlyosító körül-
ménynyel szemben, hogy vádlott a rágal-
mazó kifejezést  nem a közérdekből, hanem 
mint vádlottnak a tárgyalás folyamán  utól-
jára előterjesztett védekezéséből megállapí-
tást nyert — tisztán politikai s más okok-
ból folyó  személyes ellenszenvből tette — 
enyhitő körülményként mérlegelte vádlott 
büntetlen előéletét. 

Vádlottnak a bűnügyi költségekben 
való marasztalása a bűnösség megállapítá-
sának törvényszerű folyományát  képezi. 

.Sértett a bűnvádi eljárás folytán  fel-
merült ügyvédi képviselet é9 nt-'injárási költ-
ségeinek megfizetésére  vádlottat kérte kö-
telezni, miért is vádlottat o kiadásoknak 
megfelelő  összeg megfizetésére  kötelezni, 
míg sértettet ezt meghaladó magánjogi igé-
nyével elulasilani kellett. 

Vádlottnak a rágalmazás vétségében 
való bűnössége megállapítást nyert; miért 
sértőit kérelme folytán  az itélet egész ter-
jedelmében való hírlapi közzététele vádlott 
költségére megrendelendő volt. 

Dr. Fejér Antal ügyvéd dija a telje-
sített munkássága arányában lett a fele, 
vádlott ellenében megállapítva. 

A kir. törvényszék büntethetőséget ki-
záró okot fenforogni  nem látott, mert vád-
lottnak az állított tény valódiságának bizo-
nyítása, mely esetben a büntethetőség ki 
volna zárva, teljesen sikertelen maradt. 

A védő állal pedig ez irányban indít-
ványozott bizonyítás kiegészítését azért mel-
lőzte a kir. törvényszék, mert az általa hi-
vatkozott tanuk más tényt, mint Sándor 
Gergely tanú, avagy Herczberg Károly vé-
delmi tanuk Igazolni nem tudnának, mely 
tények pedig az ügy eldöntésére feleslege-
seknek találtattak. 

A kir. törvényszéktől. 
Csíkszereda, 1908. évi január hó 25-én. 
Ezen itélet jogerős és végrehajtható. 

Jerzsák, 
dnuk h. 

Lengyel István, 
jegyző. 

Szám 1957—908. B. 

Ó Felsége a Király nevében I 

A marosvásárhelyi királyi Ítélőtábla 
nyilvános rágalmazás vétsége miatt vádolt 
Cseh Vilmos ellen folyamatba  tett bűnügyet, 
melybeli a csíkszeredai királyi törvényszék 
1908. évi január liö 25-én 632—908. szám 
alatt ítéletet hozott, vádlott felebbezése  foly-
tán 1908. évi október hó 28-ik napján tar-
tott nyilvános felebbviteli  főtárgyaláson, 
melyben Dobai Albert tanácselnök, Csiki 
László, Dr. Ilţyes Lőrinc, Bocskor Antal és 
Dr. Simú Balázs itélőbirák veitek részt, a 
vád képviseletében Sztupjir Samu kir. fő-
ügyészi helyettes járt el, viszont a vádlottat 
Dr. K. Bedő Sándor ügyvéd védő képviselte, 
a jegyzőkönyvet pedig Dr. Kerner Lajos 
albiró tanácsjegyző vezette, a vád és véde-
lem meghallgatása után vizsgálat alá vévén, 
a következő 

ítéletet hozta: 
Az elsőfokú  biróság ítéletének a bün-

tetés kiszabásáról rendelkező részét a B. P. 
385. 3. pontjában megjelölt semmiségi 
okból megsemmisíti s vádlottat a Btk. 262. 

alapjáu a 92. §. alkalmazásával az első-
foku  biróság ítéletében megjelölt célra és 

23. szám. 

joghátrány terhével fizetendő,  behajthatat-
lanság' cselében husz koronánként egy napi 
fogházra  átváltoztatandó száz (100) korona 
fő-  és husz (20) korona mellékbüntetésre 
itéli. — 

Egyebekben az elsőfokn  biróság Íté-
letét helybenhagyja. 

Egyidejűleg végrehajtás terhével kö-
telezi vádlottat, hogy Bartalis Ágostonnak 
a felebbviteli  főtárgyalással  felmerült  költ-
sége fejében  100 koronát 15 nap alatt meg-
fizessen. 

I n d o k o k : 

A kir. ítélőtábla vádlottal szemben 
súlyosító körülményt nem látott fennforogni. 

Mert a főtárgyalási  jegyzőkönyv szerint 
vádlott nem tett oly nyilatkozatot, hogy ö 
sértettel 25 év óta ellenséges viszonyban él 
s hogy a rágalmazó kifejezést  nem közér-
dekből, hanem politikai s más okokból folyó 
személyes ellenszenvből tette. 

A felebbviteli  főtárgyaláson  is határo-
zottan kétségbe vonta, hogy ily nyilatkozatot 
tett volna. 

S azt állította, hogy sértettel ellensé-
ges viszonyban soha sem állott. 

Enyhítő körülményeknek vette ellenben 
a kir. ítélőtábla vádlott büntetlen előéletét, 
hogy a cselekmény elkövetése óta hosszabb 
idő telt el s végül, hogy vádlottra — tár-
sadalmi állásánál fogva  — a szabadság-
vesztés büntetés legkisebb mértéke is arány-
talannl súlyos volna. 

Ezek az enyhitő körülmények, számuk 
és nyomatékos voltuk folytán  a Btk. 92. 
Şţ-ânak alkalmazását indokolván: az első-
fokú  biróság ítéletének a büntetés kiszabá-
sáról rendelkező részét a H. P. 423 §. 2-ik 
bekezdésének rendelkezéséhez képest meg-
semmisíteni s a törvénynek megfelelő  íté-
letet hozni kellett. 

A kir. ítélőtábla ugy találta, hogy vád-
lottat a vád alapjául szolgáló nyilatkozatá-
nak megtételénél a közérdek megóvása ve-
zette 

Vádlottnak azonban az állított tény 
valóságát bizonyítani a felebbviteli  eljárás 
folyamán  sem sikerült s nem bizonyított oly 
tényeket sem, melyekből állitását valónak 
tarthatta. 

A bizonyitni célzott azt a körülményt 
ugyanis, hogy vádlott hivatalos eljárásából 
kifolyólag  ajándékot fogadott  el. 

S hogy mások neve alatt meg nein 
engedett módon közhelyek vásárlásával fog-
lalkozott, egyetlen tanú sem állította s igy 
eljárásajóhiszemiinek tekinthető nem lévén; 
büntethetőséget kizáró ok nem forog  fenn. 

Egyebekben a kir. Ítélőtábla az első-
fokú  biróság Ítéletének indokait a tényállás-
nak a fentebbiek  szerint történt helyesbí-
tésével magáévá teszi. 

Kelt Marosvásárhelyen, 1908. évi ok-
tóber bó 28 ik napján. 

Dobál Albert s. k., Slmó Balázs s. k., 
elnük. előadó. 

Ezen itélet jogerős és végrehajtható. 
Jerzsák, 
elnök h. 

Lengyel István, 
jegyző. 

Szám 1195—1.909. B. 
* Hivatalos másolat. 

Ő Felsége a Király nevében l 
A ni. kir. Cnria nyilvános rágalmazás 

Törlesztéses kölcsönöket 
földbirtokra  és bérházakra 10—75 éves tör-
lesztésre 30/ 0 - 3 7 s » / 0 - 4 ° / 0 - 4 7 2 ° / o - o s k a . 

inatra készpénzben. 

Személy- és táreza-valtöhitelt 
párosok és kereskedők részére, valamint minden 
litclképes egyénnek 21/, 10 évi időtartamra. 

} Díjtalanul ayujtunk bárkinek szakszerű felvilágosítást 

Bankhelyiségünk Budapesten: 

VI., Andfássy-ut  62. sz. a. van. 
(Válaszbélyeg melléklendő.) 

Megbízható egyéneket bankunk képvi-
seletére felveszünk. 

ROTH BANKHÁZ, BUDAPEST. 
FOLYÓSÍTUNK: J e l ? I Í L O ^ K ÖLPSÖT1 ÖLIPT n ° d é s m a d hely' betáblázásra 

5 - 1 6 évre 6®/0-al, esetleg 57s°/«-al. 
risztvisfilői  kölcsönöket 4Han"' t ö r v 6 n y h a t ó s á g i , községi tisztviselőknek és katonatisz-
, , „ „ „ „ „ . . ... . ., ' . teknek fizetési  előjegyzésre, kezes és életbiztosítás nélkül. — 
W w tSf  a r S J ? l r i l l 8 , « ~ Értékpapírokra, vidéki pénzintézetek és vállalatok részvényeire értékük 
95»/0-áig kölcsönt nyujtunk a Magyar Osztrák Bank kamatlába mellett. 

Konvertálunk  b lh rn ' ,e l>; b e , f ö , d i  pénzintézet által nyújtott jelzálogos-, törlesztéses-, személy és 
és eladunk váltókölcsönt. Mindennemű bel- éz külföldi  értbkpapirt napi árfolyamon  veszünk 

^fawAgfl  ?U\\>a % 9 6 nuuietv T « « \ \ S FTGŢTART A X^U^oVkV) ţtwwsoţo**i\ \E*5 

Vezérképviselőség Csikvármegye területén: 
Sör. Gaal Endre, Csíkszeredában, Apafi  Mihály u. 300. sz. (Pototzky-ház.) 
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vétségével vádolt C9eh Vilmos ellen a csík-
szeredai kir. törvényszék előtt folyamatba 
ctt B ugyanott 1908. évi január hó 26-én 

632—19Ö8. B. sz. alatt, a marosvásárhelyi 
kir. ítélőtábla által pedig vádlott felebbe-
zésére 1908. évi október hó 28-án 1957— 
HKK B. sz. a. kelt ítélettel elintézett bűn-
vádi pert vádlottnak és védőjének a semmi-
sééi panasza folytán  1909 évi febrnár  hó 
17 ik napján tartott nyilvános tárgyalás alap-
ján. a koronniigyész meghallgatása után 
'vizsgálat alá vévén, következő 

Végzést hozott: 

A semmisógi panasz clutasitialik 

I n d o k o k : 

Vádlott és védője a kir. Ítélőtábla íté-
lne- ellen a B. I'- 385. § nak 1. n) és c) 
pont ja alapján azért jelentettek bo semmi-
ség panaszt, mert a vád tárgyává tett csc-
h'kinenv nem bűncselekmény és mert vád-
lott állításának a valódiságát bizonyította, 
minélfogva  a büntethetőséget kizáró ok 
forog  lenn. 

A B. 1'. 385. §-ának 1. a) pontjára 
alapított panasz, mely annak írásbeli indo-
kolása szerint abban összpontosuló okból 
emeltetett, hogy vádlott cselekményében 
hiányzott a rágalmazási szándék, azért alap-
talan, inert a rágalmazáshoz nem kívántatik 
meg kiili'm rágalmazás)szándék, hanem ele-
gendő a rágalmazó tényállításnak tudatos 
használata. Minthogy pedig a kir. ítélőtábla 
a/.t fogadta  cl valónak, hogy vádlott a me-
gyei közgyűlésen Bartalis Ágoston főszolga-
bíróra vonatkozóan akként nyilatkozott, hogy 
a rsikszentmártoni szolgabiróság is benne 
van a panamákban és minthogy a B. P. 
437. §-ának első bekezdésében foglalt  ren-
delkezésnél fogva  a kir. Cnria köteles ha-
tározatát a kir. ítélőtábla által valóknak el-
fogadott  lényekre alapítani, minthogy to-
vábbá vádlottnak ekként bizonyított cselek-

Ínyében a Btkv. 258. és 262. §-aiba üt-
'>/.ö nyilvános rágalmazás összes alkat-
emci ki vannak merítve és abból különö-

sen a rágalmazó tényállítás tudatos hasz-
nálata is kétségtelenül felismerhető,  ezért a 
kir. ítélőtábla nem tévedett, amidőn vádlott 
cselekményében a nyilvános rágalmazás 
tényálladékát megállapította. 

De alaptalan a B. P. 385. § ának 1. 
c) pontjára alapított semmiségi panasz is, 
mert a kir. ítélőtábla nem állapított meg 
olyan tényt, amelyből azt lehetne követ-
keztetni, hogy vádlottnak a valódiság bizo-
nyítása sikerült. 

Ennek folytán  a mindkét irányban alap-
talannak talált semmiségi panaszt a B. P 
437. §-ának negyedik bekezdése értelmében 
el kellett utasítani. 

Kelt Budapesten, 1909. évi február  hó 
11-ik napján. 

Szám 1978-1909. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
A csikszentsimoni körjegyzőségben 

szervezett segédjegyzöi állásra pályá-
zatot hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen 
1000 korona évi fizetéssel  díjazott ál-
lást elnyerni óhajtják, hogy az 1900. 
évi XX. t.-c. 3. §-ában előirt képesí-
tésüket, eddigi működésüket igazoló 
okmányokkal fölszerelt  kérvényüket 
hozzám bezárólag folyó  évi julius hó 
9-éig adják be. A határidőn tul érkező 
kéréseket figyelembe  nem veszem. 

A választást folyó  évi julius hó 
10-én d. e. 9 órakor fogom  a csik-
szentsimoni körjegyzői irodán meg-
tartani. 

Csikszentmárton, 1909. évi május 
hó 20-án. 

Bartalis Ágoston, 
3—3 (úszolgnbiré. 

Száin 1978 1909. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
A csikszentinártoni körjegyzőség-

ben szervezett segédjegyzöi állásra 
pályázatot. hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen 
1000 korona évi Gzetéssel javadalma-
zott állást elnyerni óhajtják, hogy az 
1900. évi XX. t.-c. 3. §-ában előirt 
képesítésüket, eddigi működésűket iga-
zoló okmányokkal felszerelt  kérvényü-
ket hozzám bezárólag folyó  évi julius 
hó 10-élg adják be. 

A választást folyó  évi julius hó 
12-én d. e. 9 órakor fogom  a csik-
szentmártoni körjegyzői irodán meg-
tartani. 

Csikszentmárton, 1909. évi május 
hó 20-án, 

Bartalis Ágoston, 
3—3 főszolgabíró. 

Bemáth Géza s. k. Dr. Haupt Albert s. k. 
előadó. 

K/rii ítélet jogerős és végrehajtható, 

Jerzsák, 
elnök li. 

Lengyel István, 
jegyző-

Sz. Htis mou. végrh. 

Árverési hirdetmény. 

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel 
kü/.liirró teszi, liogy a csíkszeredai kir. tör 
szeptember hó I7-én foganatosított  kielégí-
tési végrehajtás utján feliilfoglalt  és 4185 
koronára liecsiill következő ingóságok u. m.: 
lovak, szarvasmarhák, takarmány stb. stb. 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság 1909. évi V. 455/1. számú végzése 
lolytán 3000 kor. tőkekövetelés, ennek 1907. 
<*v i november hó 23-ik napjától járó 6% 
Kamatai. VaVo váltó díj és eddig összesen 
I <7 korona t>4 fillérben  bíróilag már meg-
állapított költségek erejéig a végrehajtást 
szenvedett lakásán Csikdelnén leendő esz-
közlésére 1909. évi junius hó 18-ik nap-
jának délelőtti 10 órája határidőül ki 
tűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin-
tett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c 107 
és 108. §-a értelmében készpénzfizetés  mel-
lett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is 
cl fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingósá-
gokat mások is le és felülfoglaltatták  s 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értei 
mébeii ezek javára elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, 1909 évi május hó 

23 ik napján. Molnár Sándor, 
kir. blr. végrehajtó. 

Sz. 996—909. ki. 

Hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy a csiktap-

loczai rétből arányosítás folytán  a vár-
megye magánjavainak jutott mintegy 
2 hold 1030 négyszögöl és a város 
szomszédságában levő kaszáló terület 
folyó  évi fütermése,  a megyei magán-
javak igazgatóságának irodájában váro-
sunkban (vármegyeház) folyó  évi ju-
nius hó 15-én d. e. 9 órakor szóbeli 
árverésen s az utóajánlatok kjzárásá< 
val azonnali kifizités  ellenében 150 K 
kikiáltási áron felül  a legtöbb ígérőnek 
elfogja  adatni. 

Csíkszereda, 1909. junius 2. 

A városi tanács. 

Sz. 948 -909. ki. 

Hirdetmény. 
A földmivelésügyi  m, kir, minis-

ter ur 103582—908. számú rendele-
tével az alsó Oltmelléki halász társulat 
újra szervezését elrendelvén ennek 
folytán  az 1888. évi t.-c. 31. §-a ér-
telmében a kászonalcsiki járási főszol-
gabíró az alakuló gyűlés megtartását 
Csikszentkirály községházához folyó  évi 
junius hó 26-ik napjának d. e. 9 órá-
jára tűzte ki s arra a városi tanács 
mellett netalán érdekelt feleket  is 
meghivta. 

Csíkszereda, 1909. junius 1. 

A városi tanács. 

Közegészségügy. 
Az Izzadás, annak következményei és 

gyógykezelés. 
Irta: Dr. Widder Aladár. 

A túlságos veritékkiválasztás oly bán-
talom, mely kihathat az egész szervezetre, 
a mikor is azt mondjuk róla, hogy általá-
nos cs lehet hogy csak egyes testrészekre 
szorítkozik, mikor helybeli izzadásról van 

Többnnyire az utóbbi állapottal talál-
kozunk, inert ritka eset, hogy valaki testé-
nek egész felületén  abnormálisan sokat 
izzadjon, nem tekintve a tulerőltetés vagy 
tnlhcvülés okozta állapotokat. 

A részleges izzadás többnnyire a kezet 
a lábat és honaljat érinti. 

1. A kézizzad&s helybeli bántalom, de 
ellcggé kellemetlen, nemcsak az illetőre, de 
annak környezetére is, mert nem tartozik a 
könnyen elpalástolható hibák közzé; elég 
magában a kézfogás  arra, hogy elárulja a 
beteget. A kézfogásnál  keze nedves ós kel-
lemetlen érzést kellőleg hideg. A baj már 
ifjú  korban lép föl  s oka az idegességben 
keresendő. Az idegrendszer megbetegedés-
nél rossz emésztéssel, sápkorral stb. kap-
csolatban fordul  elő. Igen sok esetben a 
veritékmirigyek megnagyobbodása és tágu-
lata észlelhető az ilyen bőrön. 

2. A lábizzadás sokkalta kellemetle-
nebb baj az előbbinél, annál is inkább, mint-
hogy a lábat folytonosan  zárt térben tartva, 
annak párolgása majdnem lehetetlenné van 
téve. A láb azonkívül a sok járásnál és 
gyaloglásnál — meleg időben rendes kö-
rülmények között is — többé-kevésbbé izzad. 
Ha az izzadás minden napos, beteges elvál-
tozással van dolgunk s föltétlen  gyógyke-
zelésre szorul az illető. Az izzadás ugyan 
egymagában móg nem volna annyira baj, 
mint inkább az izzadás termékei, melyek 
kiállhatatlan bűzt terjesztenek. Ennek oka 
a hasadó gombák, baktériumok által okozott 
erjedés. Az örökös izzadság ezenkívül a bőrt 
megduzzasztja, elfehériti,  a bőrre marólag 
hat, hólyagszerüen leemeli az epidermist, 
s sokszor fájdalmas  sebeket okoz, a mi a 
járást lehetetlenné teszi. 

3. A honaljizzadás a túlságos veriték-
elválasztod&snak legkellemetlenebb alakja. 
Nincsen évszakhoz kötve, télen-nyáron fel-
léphet. 

Ezen kellemetlen bajok gyógykezelé 
sénél első sorban a tisztaságra kell tekin-
tettel lennünk. Nemkülönben arra kell töre-
kednünk, hogy csökkentsük, sőt lehetőleg 
meggátoljuk a verítékelválasztást és az izzad-
ság termékeinek erjedését. 

Az izzadás kiválasztódásának csökken 
tésére belsőleg különösen agaricitt és atropin 
használható, az orvos által megállapított és 
előírt mennyiségben. 

Külsőleg összehúzó szerekksl és sa-
vakkal csökkenthetjük a túlságos kiválasz 
lodást. Ezen szerek ugyanis a bőr verejték 
mirigyeire összehuzólag hatnak. 

Az erjedést desinficiáló  szerekkel igye-
kezzünk meggátolni. 

Igy többször napjában mosakodjunk 
tulzsirositott vagy neutrális kámfor-,  nafta-
lin- salol- vagy borax-szappannal. A mos-
dóvizhez, akár kézmosásra kell alkalmaz-
nunk, akár mint lábfUrdőt  használjunk, 
timsót, szódát, boraxot, hypermaugankalit, 
lysolt, csereavat tegyünk. 

ALAPÍTTATOTT 1886. 

Harkó Lajos 
url szabó-fizlete,  Kolozsvárt 

— Szentegyház-utca 3. Státus palota. — 
(Sürgönyeim: Harkó szabó, Kolozsvár. 

Ajânţja dúsan felszerelt  szövetraktárát um: 
Hazai és angol szöveteit. 

Vidékre megrendelőknek minta gyűjte-
ményét készséggel küldi meg, mértékvé-
tel és próba helyett elegeudő egy jól álló 
használt ruha beküldése. Vidéki megren-
deléseket jutányos áron pontosan eszközöl. 

fl szépség! 
Minden hölgynek kétségtelenül leg-

főbb  vágya, hogy mentől szebb legyen s 
hogy ezen célját elérhesse, megragad 
minden alkalmat és a legképtelenebb dol-
gokkal kenegeti arcát. — A legtöbb eset-
ben saját kárára teszi ezt, mert nemcsak, 
hogy szép nem lesz, hanem ellenkezőleg 
sok esetben tönkre teszi arcbőrét ugy, 
hogy igen hosszú idő, gondos ápolás kell 
ahhoz, hogy ismét helyrehozza. 

Az a világon egyedülálló siker, me-
lyet Gutori Földes Kelemen aradi gyógy-
szerész Margit-Créme-jével elért (különö-
sen Francia- és Németországban) sok em-
bert arra bírt, hogy ezt a világhírű, ár 
talmatlan és az arc minden tisztátlansága 
(szeplő, májfolt,  kiütések stb) ellen pá-
ratlan és csodálatosan ható szert utánoz-
zák. Természetes, hogy ez senkinek sem 
sikerül, mert a Margit-Créme készítésének 
titkát senki más nem ismeri, mint a fel-
találó és készítő s épen azért, mert a 
titkot soha senkire nem bizta, hanem min-
den egyes készítményt maga állit elő, a 
Margit-Créme mindig egyforma,  annak ki-
dolgozása a leggondosabb, tehát hatása 
is rögtöni és biztos. Óvakodjunk tehát 
arcunkat mindenfélével  kenegetni és hasz-
náljunk oly szert, melyet angol, amerikai 
és francia  hírneves orvosok is ajánlanak, 
mint egyedül biztos és ártalmatlan szert 
az arc szépítésére és a szépség megőr-
zésére. Ez a világhírű szépitőszer a Föl-
des-féle  Margit-Créme, mely már 4—5 
napi használat után teljesen alakítja az 
arc bőrét, eltünteti a szeplőket, májfol-
tokat, kiütéseket, dórátkát, mitesszert, 
arc- és kézvörösséget. — Az arc Ideális 
szép, üde és ifjú  lesz s amellett a Mar-
git-Créin teljesen ártalmatlan. Ára: kis 
tégely 1 korona, nagy tégely 2 korona, 
Margit-szappan 70 fillér  és Margit-pouder 
(fehér,  rózsa és créme színben) 1 kor. 
20 fillér.  A Földes-féle  Margit-Créme 
kapható a világ minden nagyobb gyógy-
szertárában, a hol pedig raktáron nem 
volna, tessék egyenesen a készítőnek igy 
cimezve írni: Földes Kelemen gyógy-
szerész, Arad. Kapható helyben Gőzsy 
Árpád és Orbáu János gyógyszertárában. 

£ 

Pollitser sérvlamtatorium ( 
nyilvános orvosi rendelő-intézet sérv- = 
bajosok, felnőttek  és amputáltak részére \ 
BQdapest, IV., Kossnth Lajos n. 8. félem  f 

Az intézet szakorvosa bárkiuek teljesen § 
díjtalanul áll rendelkezésére. Az orvos- | 
Az orvosi vizsgálat igénybevétele vásár | 

lásra nem kötelez. | 
Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt arak ! f 

Egyéni speciális kezelés! | 
Szabadalmazott sérvkötők 5 K. lelteié ! 
Vidékt megrendeléseket az intézet szakorvosa £ 
által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak  s ponto- £ 
sau és legnagyobb titoktartás mellett eszközöl- = 
telnek. Hygenlkus cikkek a legfinomabb  minő- | 
segben, orvosilag ajánlva és steriziálva. Fcllctlc- £ 
nüt megbízhatók. Tucatonkint 2—16 K. Ugyan- | 
ott jelent meg: .Az ember egészsége" c. orvosi | 
mU, kizárólag sérvbajokkal foglalkozik.  E mun- £ 
kát bárkinek borítékban díjtalanul küld az intézet. £ 

A legolcsóbb bevásárlási forrás 

FEKETE VILMOS 
illatszertáriban, CsikBEereda'(Főtér). 

Kaphatók a legfinomabb  illatszerek de-
kagramonként és mindennemű arc- és 
kézápoló szerek. Gyógy- és virágszappan 

Az Inda-sósba rszesz fólerakata. 

Petrol-hajszesz korpa és hajkihullás el-
len. Hajrák-regenerátor az őszülő haj-
nak visszaadja az eredeti ifjúkori  szí-
nét, valamint mindennemű különleges-
ségek raktára. A Thymol és Stomain-
fogápoló  szerek a legjobbak. A Trifo-
leum (hajpetrol) hölgyeknek állandó haj-
ápolásához nélkülözhetetlen. A Honey 

Jelly a legfinomabb  kézfinomító. 

Vidéki megrendeléseket a legpontosab-
ban eszközlök. 30— 
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Czáka Béla mészáros és hentes, Csíkszereda. 
A fogyas/.ló  közönség szives figyelmét  felhívni  kiváltom 

O vek óta fennálló  mészáros üzletemnek 

H e i i t e s - Ű z l o t t o l 

való kibővítésére, melyet teljesen uj gépekkel szereltein 
ful  ós nem kíméltem semmi anyagi áldozatot, hogy a fo-
gyasztó közönséget tisztán kezelt, legízletesebb, friss  hentes-
árukkal szolgálhassam ki mindennap, úgymint: 

Párisi-, lengyel-, füstölt-  ésszalámi-kolbász 
disznófőtsrjt,  virsli és stb. cikkekből 

Fötörekvésem, hogy a logyasztó közönség legkénye-
sebb igényeit is minden a hentes-üzlethez tartozó árukkal 
kielégíthessem, versenyképes árak mellett. 

Vidéki megrendelést legpontosabban eszközlök. 

O o o 
Kötöttárugyár Brassó O 

^ O 
Bátorkodunk a n. é. közönségnek Ugyelmébc ajánlani elismeri kiliinü 

gyártmányainkat, úgymint mindennemű 

pamut-, eérna- és gyapju-har i snyâk , továbbá sportcikkek 
és pedig sweaterek, lábszárak és más kötött cikkek ugy gyer-
mekek, mint felnőttek  részére. 

Most egy éve gyárunkat lényegesen nagyobbítottuk, miáltal gyártmá-
nyaink minőségre é.s versenyképességre nézve m i 11 d e 11 k o n k 11 r e 11 r i a l 
felülmúlnak. 

Teljes tisztelettel 

Foitli György és Társa. 

Kötött és rövidáru üzlet nagyban és kicsinyben 
W BRASSÓ, Kapu-utca 24. szám. 7-,o J t 
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Találmányokat 
s z a b a d a l m a z t a t és értékesít; 
cdjegy- és minta-oltalom az Ssszea államokban 

O ataky Vilmos 
hites szabadalmi Ügyvivő 

Budapest IV., E s k ü u t 3 . 89 22. 

-5 j i . i t szabadalmi irodák a külföldön: 

Berlin, 
l r i p i 1 1 >ti j s&e 112. 

Paris, 
58. rue Lalayclla. 

Amsterdam, 
Ktiiersgrach! 201. 

HÖLGYEK 
részére nélkülözhetetlen. 
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Legjobb szépitőszer a 

Földes-féle  /V\f|RQ|Ţ  CflÉp 
l'ár nap alatt biztosan diavolii szeplőt, májfoltot, 
pattanást, bőratkát (Mitesser) és minden más liür 
baji. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré, 

simává varázsolja, üdít és fiatalít. 
Ara: kis tégely 1 korona, nagy 2 korona. 
Kiváló toilcll-cikkck : Margit-linlgypor (3 szintien) 120 kor., Margil-
szappan 71) fillér,  Mar̂ il-iô pcp 1 korona, Margit-,ircviz 1 korona. 
^ Kapható: (JÖZSY ÁRPÁI) gyógyszerésznél Csíkszeredában. 

5- & 
5>< 
3 a 
" S 
O.Q. 
0 - 3 
— 7T 

M-i-it ? „Papa megengedte !w 

Hisz' valódi Jacobíféle  Antíiiicotiii cigaretta-hüvelyek 
FADOBOZBAN 

Figyelem ! Csakis a Jacobi jelzés valódi! 
Minden Fadoboz 1 érdekes büviiszkárlyát tartalmaz. 
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f  1 I pezsgőborgyár-telepe 
v l l T K C 1 v . = P É C S . — 

Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. szám. 

Frigyes főherceg  ö császári és királyi fensége 
Salvator Lipót főherceg  ő cs. és kir. fensége  és a 
Nemzetközi, Hálókocsi"- és „Európai Express-

vonat-Társaság" SZÁLLÍTÓJA. 

PEZSOÖFAJOK: 
Sport „GRAND VIN SEC", „FOR ENGLAND" (savanykás)'. 
Casino „EXTRA SEC", Britania „Extra Dry" cukor nélkül 
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Szabadalmazott Bohn-féle  ter-
mészetes vörös fedélcserép. 

BOHN nagykikindai cserepe. 
Legjobb minőségű fedélcserép legolcsóbb árak mellett. 
Tessék árjegyzéket kérni. = Képviselők kerestetnek. 

B0H1T téglagyára Nagykikinda. 

Nyomatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredában. 


